
            

COMUNE DI VENEZIA

DIREZIONE: AREA SVILUPPO, PROMOZIONE DELLA CITTA' E TUTELA 
DELLE TRADIZIONI E DEL VERDE PUBBLICO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

OGGETTO: Contributo per la cura delle colonie feline rivolto ad associazioni/enti 
iscritti all’Albo regionale delle Associazioni Protezionistiche. Approvazione 
dell’avviso pubblico per la presentazione di istanze per l’erogazione del contributo e 
prenotazione impegno di spesa - bilancio 2024. Atto da pubblicare ai sensi dell’art. 
26, c. 1 del D.Lgs. 33/2013.

Proposta di determinazione (PDD) n.  2107 del 02/10/2024

Determinazione (DD)       n. 1970 del 04/10/2024

Fascicolo  2024.VII/1/1.970  "Proposta di DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
PDD/2024/2107"

 -----------------------------------------------------------------------------------------------

Il dispositivo atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Mastroianni 
Marco, in data 02/10/2024.

Il visto di regolarità contabile è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle 
Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche) da Vio Barbara, 
in data 03/10/2024.



COMUNE DI VENEZIA
Area Sviluppo, Promozione della Città e Tutela delle Tradizioni e del Verde Pubblico
Settore Verde Pubblico Bosco e Grandi Parchi
Servizio Tutela Animali, Gestione Spiagge e Servizi Igienici 
Responsabile del Provvedimento: avv. Marco Mastroianni
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Arianna Zancanaro 

PDD 20242107 del 02/10/2024
Fascicolo 2024/VII.1.1/1220

Oggetto:  Contributo  per  la cura delle colonie  feline  rivolto ad associazioni/enti   iscritti  all’Albo 
regionale  delle  Associazioni  Protezionistiche.  Approvazione   dell’avviso  pubblico  per  la 
presentazione  di   istanze  per   l’erogazione  del   contributo  e  prenotazione  impegno di   spesa   
bilancio 2024. Atto da pubblicare ai sensi dell’art. 26, c. 1 del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

Premesso che
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 20242026 e relativi allegati e il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 20242026;

• con deliberazione n. 33 del 13 giugno 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione 
del Bilancio 2024 2026;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 30 gennaio 2024 sono stati approvati, per gli 
anni 20242026,  il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  e il  Piano Integrato di  Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.), documento programmatorio che ricomprende, sia la Sottosezione 
3.2 “Performance”  che  individua, ai  sensi dell'art.  10  del  d.lgs.  150/2009, gli   indirizzi,  gli 
obiettivi strategici e operativi, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale, sia ai 
sensi dell’art. 6  del d.l. 80/2021, la  Sottosezione 3.3, “Rischi Corruttivi e Trasparenza”  e  i 
relativi allegati (Allegato 1 “Gestione del rischio Schede Aree/Direzioni” e Allegato 2 “Elenco 
obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente”);

• con la disposizione sindacale PG n. 611362 del 22.12.2023 è stato conferito all’avv. Marco 
Mastroianni l’incarico di Direttore dell'Area Sviluppo, Promozione della Città e Tutela delle 
Tradizioni e del Verde Pubblico;

dato atto dell'avvenuta acquisizione della dichiarazione prot. n. 2024/453309 del 17/09/2024 del 
Responsabile Unico del Progetto di assenza di gravi ragioni di convenienza o di situazioni di 
conflitto   di   interessi   tali   da   comportare   l'obbligo   di   astensione   dalla   partecipazione   al 

1



procedimento di cui alla presente determinazione, ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 20242026;

visti
• l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che stabilisce, tra l’altro, che spettano ai dirigenti 

tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti 
tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale;

• gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni” che disciplinano gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti;

• gli   artt.   2   e   17  dello  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.   25  del 
25/03/2013 che riconoscono il principio di sussidiarietà e stabiliscono le funzioni e i compiti 
dei dirigenti;

• l’art. 24 del "Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi" del Comune di Venezia 
per cui  “qualora ci  siano Settori  Dirigenziali  vacanti,   l’espletamento delle  relative funzioni 
compete al relativo Direttore di Direzione”;

• gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi   di   pubblicità,   trasparenza  e  diffusione   di   informazioni   da   parte   delle   pubbliche 
amministrazioni” relativi agli obblighi e alle modalità di pubblicazione degli atti di concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed 
enti pubblici e privati;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale"   in   particolare  quanto  disposto  dall'art.   1   c.   2   lett.   a),   così   come  ulteriormente 
modificato dall'art. 51 DL 77/2021 conv. con L. 108/2021;

• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4 2 al D. Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;
• il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia;
• le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la Legge 136 del 13 

agosto 2010, "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" e il Decreto Legge n° 187 del 12 novembre 2010, “Misure urgenti in 
materia di sicurezza”, convertito con Legge 217 del 17 dicembre 2010;

•   il  Regolamento  recante  “Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici”,  a  norma 
dell’art.  54  del  D.Lgs.  30.03.2001 n.165,  approvato  con D.P.R.  n.62 del  16.04.2013 e 

2



ss.mm.ii., che all’art. 2, comma 3, estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta 
previsti dal codice anche ai collaboratori o
consulenti,  con qualsivoglia  tipologia di  contratto o  incarico e a qualsiasi   titolo,  anche 
professionale, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi 
e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione;

• il Codice di comportamento interno, approvato con delibera di Giunta  Comunale   n. 
314 del 10/10/2018 e ss.mm.ii.;
• il Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e altri  vantaggi 
economici e dell’albo delle associazioni (Delibera del Commissario  Straordinario   con   i 
poteri del Consiglio comunale n. 48 del 02 aprile 2015);

rilevato che 
  che  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Sezione  Strategica  20242025  e 
Sezione  Operativa  20242026  contenente  l’obiettivo strategico Tutela,  cura e  benessere degli 
animali (cod. M9_3.4)  obiettivo operativo M9_3.4.1_2;
   rientra  pertanto  nei  programmi  e  compiti  istituzionali  dell’Amministrazione  comunale 
promuovere  e  sostenere  le  attività  e  i  progetti  finalizzati  alla  tutela  degli animali  organizzati 
dai  soggetti  qualificati che operano nel territorio;
   per  raggiungere  gli  obiettivi  di  tutela,   cura  e  benessere  degli   animali  e  nello  specifico  di 
prevenzione  e  riduzione  del   fenomeno   del   randagismo   felino  è  fermo   proposito   da   parte 
dell’Amministrazione di valorizzare le associazioni che si occupano delle attività di cura dei gatti 
liberi nelle colonie feline riconosciute dall’Azienda sanitaria locale nel territorio comunale;

dato  atto    che  l’Amministrazione  comunale   intende  riconoscere   gli   sforzi   compiuti   dalle 
associazioni protezionistiche per la tutela e cura dei gatti in un particolare momento storico in cui 
risulta difficile il reperimento di volontari e di risorse necessarie alla cura dei felini, come spesso è 
stato  rappresentato   dalle   stesse   associazioni   all’Amministrazione   comunale,  contribuendo   a 
sostenere le spese effettuate per tali attività di tutela degli animali; 

preso atto che la deliberazione di Giunta Comunale n. 291 del 29/11/2022: 
  ha  approvato gli indirizzi per l’assegnazione di  punteggi relativamente ad un avviso pubblico, 
finalizzato all'erogazione di contributi  finanziari a favore delle associazioni/enti protezionistici per la 
tutela dei gatti, iscritti all’albo regionale di cui alla L.R. Veneto n. 60 del 28/12/1993 per l’anno 2022, 
dando mandato al Dirigente competente di attuare i contenuti della deliberazione predisponendo 
l’apposito bando sulla base degli indirizzi in essa contenuti;
  ha stabilito che nel caso siano previste risorse a bilancio anche per gli anni successivi l’avviso 
possa essere riproposto;

ritenuto pertanto necessario
• approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato 1)  ai fini della presentazione di istanze per 

l’erogazione del contributo  finanziario per  la cura delle colonie feline del Comune di Venezia 

3



iscritte all’Albo regionale di  cui  alla  Legge  Regionale Veneto 28 dicembre 1993 n.  60,  e  il 
modello per la presentazione delle istanze (Allegato 2), costituenti parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento;

• prenotare   l’impegno di  spesa dell’importo  complessivo  di   €  26000,00 da  imputare  al  cap. 
34004/41 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” codice gestionale di V livello 001  
Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private;

vista la nota prot. 521135 del 09/11/2016 del Dirigente del Settore Bilancio e contabilità finanziaria 
e dato atto che il rispetto delle previsioni di cui all'art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 viene 
attestato dal responsabile del servizio finanziario con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
e del visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione;

DETERMINA

• di approvare, in esecuzione della deliberazione di giunta comunale n. 291 del 29/11/2022, 
lo schema di avviso pubblico per l'erogazione di contributi per la cura delle colonie feline del 
comune di Venezia rivolto ad associazioni/enti iscritti all’Albo regionale, di cui alla L.R. Veneto 
28 dicembre 1993 n. 60, e il modello di istanza, rispettivamente Allegato 1 e Allegato 2, parti 
integranti del presente provvedimento;
• di prenotare l’impegno della somma complessiva di € 26.000,00 da imputare a carico del 
bilancio di previsione 20242026, annualità 2024, al capitolo 34004/41 “Trasferimenti correnti a 
istituzioni sociali private” Azione di spesa TRASGEDI235 “Contributo associazioni censimento 
colonie  feline”  codice gestionale  di  V  livello  001   Trasferimenti  correnti  a  istituzioni sociali 
private;
• di   procedere   alla   pubblicazione   del   bando   per   la   presentazione   delle   istanze   per 
l’erogazione del contributo  per  la cura delle colonie feline del Comune di  Venezia,  in Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Venezia per 20 giorni;
• che l’attribuzione e l’erogazione del contributo ai singoli beneficiari avverrà con successivi 
provvedimenti in conformità a quanto previsto dall’avviso pubblico;
• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale del Comune di Venezia e/o all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art. 26, comma 1, del d. lgs. 33/2013;
• di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. 267/2000.

Allegato 1 – Schema Avviso Pubblico.
Allegato 2 – Modello istanza.

                                                                                    Il Dirigente

4



                                                                       avv. Marco Mastroianni (*)

(*)  Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel 
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene 
resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.”

5



Direzione Finanziaria
Settore Bilancio e Contabilità Finanziaria

         

PDD/  2024 / 2107

Espletati gli accertamenti si esprime:

• ai sensi dell'art.147 bis  del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267,  parere favorevole di regolarità 
contabile e visto di attestazione della copertura finanziaria;

• ai sensi dell'art.183 comma 7 del  D.Lgs. 18/08/2000,  n. 267, visto di regolarità contabile

                                                                                                              Il Dirigente Responsabile



Prenotato Impegnato
0,0009021.04.034004041 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI

SOCIALI PRIVATE - Comp. 2024
Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Resp. servizio VERDE PUBBLICO, BOSCO E GRANDI PARCHI

Tipo Spesa 3040 - TRASGEDI235 - contributo associazioni censimento colonie feline
Tipo Finanz. 241 - 019.999 - ENTRATE CORRENTI

26.000,00

0,00Totale:

La prenotazione di spesa numero 15612/2024 e' PROVVISORIA e cosi' formata:

STAMPA PRENOTAZIONE DI IMPEGNO

Prenotazione n. 15612/2024 del 03/10/2024 - NON ESECUTIVO "Contributo per la cura delle
colonie feline rivolto ad associazioni/enti iscritti all’Albo regionale"
autorizzazione Proposta di determina 2107/2024 del 02/10/2024

26.000,00
26.000,00

Disponibilità:

09021.04.034004041 a competenza 2024
Variazione della
presente prenot.

Var. impegni della
presente prenot.

Disponibilità finaleTot. impegni della
presente prenot.

Disponibilità della
presente prenot.

Totale della
presente prenot.Data di bilancio

Disponibilità iniziale
di bilancio

03/10/2024 26.000,00 26.000,00 26.000,000,00 0,000,0026.000,00

e la sua copertura finanziaria e' la seguente:

COMUNE DI VENEZIA, lì 03 ottobre 2024



COMUNE DI VENEZIA
Area Sviluppo, Promozione della Città  e tutela delle Tradizioni e del Verde Pubblico
Settore Verde Pubblico, Bosco e Grandi Parchi
Servizio Tutela Animali, Gestione Spiagge e Servizi Igienici

ALLEGATO 1

SCHEMA  AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI  CONTRIBUTI  PER LA 
CURA DELLE COLONIE FELINE DEL COMUNE DI VENEZIA.  

1. OGGETTO E FINALITÀ

L'Amministrazione   comunale,   per   l’anno   2024,   intende   sostenere   l'attività   di 
associazioni/enti iscritti all’Albo regionale delle Associazioni Protezionistiche, di cui alla 
Legge regionale Veneto 28 dicembre 1993 n. 60, che si prendono cura delle colonie 
feline  presenti  nel   territorio  del  Comune di  Venezia,  emanando  il  presente avviso 
pubblico, secondo gli   indirizzi,   i   requisiti  e   i  criteri  approvati  con DGC n. 291 del 
29/11/2022.

2. IMPORTO DEL CONTRIBUTO

La dotazione finanziaria complessiva del contributo per le attività svolte nel corso del 
2024 è pari a € 26.000,00 ed è stata prevista con DCC n. 71 del 21 dicembre 2023. 
La somma verrà suddivisa proporzionalmente fra i richiedenti aventi titolo in relazione 
al punteggio ottenuto, secondo i criteri di cui al successivo punto 4.
In ogni caso la somma assegnata proporzionalmente ad ogni Associazione/Ente sarà 
concessa nella misura massima pari al  50% della spesa complessiva effettivamente 
sostenuta  per   l’attività   svolta,  come  disposto   dall’art.   14,   c.   3   del  Regolamento 
comunale per   la   concessione di  patrocini,   sovvenzioni,   contributi   ed  altri   vantaggi 
economici e dell’albo delle associazioni. 

1



3. DESTINATARI DEL CONTRIBUTO E REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ

Le   richieste  di   contributo  potranno essere  presentate   solo  ed  esclusivamente  da 
Associazioni/Enti  iscritte all’Albo regionale  delle Associazioni Protezionistiche,  di cui 
alla Legge regionale Veneto 28 dicembre 1993 n. 60 al momento della pubblicazione 
del presente avviso.
Pertanto l'atto costitutivo dell'associazione/ente  (precedente alla data di pubblicazione 
del presente avviso) deve evidenziare la sua finalità animalista.
Le spese ammissibili a contributo sono quelle sostenute nel corso dell’anno 2024, 
debitamente documentate, relative a:

a) costi per alimenti;
b) costi per materiali e servizi utilizzati per la realizzazione delle  attività;
c) spese di trasporto degli animali e dei loro accompagnatori.

L'associazione  dovrà   dichiarare  di   non  avere   ricevuto   altri   contributi   da   altri  Enti 
Pubblici per la medesima attività.
Sono   inammissibili,   ai   sensi   del  Regolamento   comunale   per   la   concessione   di 
patrocini,   sovvenzioni,   contributi   ed   altri   vantaggi   economici   e   dell’albo   delle 
associazioni, le istanze:
a)     prive   di   sottoscrizione   o   non   corredate   della   copia   della   carta   d’identità   del 
rappresentante legale;
b) presentate da soggetti  nei  cui  confronti  sia stato adottato un provvedimento di 
decadenza di contributi eventualmente concessi;
c) presentate da soggetti che si trovino in situazione debitoria per effetto di rapporti 
contrattuali o provvedimenti concessori nei confronti dell’Amministrazione comunale 
(es. canoni di locazione, canoni concessori o canoni per l’utilizzo di beni comunali) e 
che non abbiano presentato una ricognizione di debito con piano di rientro approvato 
dal Comune;
d)   prive   della   dichiarazione   sostitutiva   dell'atto   di   notorietà   sottoscritta   dal 
rappresentante  legale  (art.  47  D.P.R.  445/2000)  di  non essere stato  condannato, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale.
Con  la  partecipazione al  bando  i   soggetti   proponenti   ne  accettano  senza  riserva 
alcuna i contenuti e gli allegati che ne costituiscono parte integrante.

4. CRITERI DI VALUTAZIONE E GRADUATORIA

2



L'esame delle richieste di contributo sarà effettuato da una Commissione Giudicatrice 
che valuterà sulla base dei criteri generali disposti dall’art. 14, c.  1 del Regolamento 
comunale per   la  concessione di  patrocini,  sovvenzioni,  contributi  ed altri   vantaggi 
economici e dell’albo delle associazioni e dei seguenti elementi:

Punteggio massimo

Numero di gatti presenti nelle colonie feline riconosciute 
dall’Ulss nel territorio del comune di Venezia seguiti 
dall’Associazione alla data di compilazione della 
domanda

30

Numero colonie feline, riconosciute dall’Ulss e gestite 
dall'Associazione/Ente alla data di compilazione della 
domanda nel territorio del comune di Venezia

25

Numero di gatti sterilizzati rispetto al numero totale di 
gatti seguiti dall’Associazione alla data di compilazione 
della domanda

20

Capacità operativa dell'Associazione/Ente rispetto a:
•segreteria organizzativa (accoglienza e gestione delle 
segnalazioni da parte della cittadinanza);
•attività   di   contenimento numerico delle   colonie  feline 
(cattura dei gatti liberi e loro sterilizzazione);
•accudimento dei gatti incidentati o bisognosi di cure e 
accoglienza temporanea in stalli privati e reimmissione 
nella colonia di appartenenza;
•attività di adozione.

15

Attività rivolte al territorio comunale:
•numero/i di telefono dedicato/i ai cittadini, volontari, 
referenti per attività di supporto (es. indicazioni per la 
cattura finalizzata alla sterilizzazione ed altro);
•numero di iniziative svolte o da svolgere nell’anno 
2024, rivolte alla promozione della sensibilizzazione 
della cittadinanza rispetto alla convivenza uomo
animale;
• altre attività svolte o da svolgere nell’anno 2024 da 
segnalare.

10

3



Gli   elementi   sopra   indicati   saranno   oggetto   di   valutazione   da   parte   di   apposita 
Commissione   giudicatrice  composta   da  3  dipendenti   del  Comune   di   Venezia, 
nominata con provvedimento del Direttore competente. 
Per   ciascun   elemento   il   punteggio   sarà   attribuito   in   maniera   proporzionale, 
assegnando al dato più elevato  dichiarato dai soggetti  partecipanti,  il  massimo del 
punteggio. 
Al termine della valutazione sarà predisposta una graduatoria. 
Saranno ammessi a contributo i richiedenti che abbiamo conseguito un punteggio pari 
o superiore a 70 punti. 
Il   contributo   potrà   essere   assegnato   anche   in   caso   venga   presentata   un'unica 
richiesta, purché abbia conseguito un punteggio pari o superiore a 70 punti. 
Il   contributo   massimo   erogabile   verrà   assegnato   proporzionalmente   in   base   al 
punteggio ottenuto, nei limiti dell’importo a disposizione, mentre l’importo effettivo del 
contributo sarà determinato a seguito dell’adempimento di quanto stabilito al punto 6 
del presente avviso.
Gli   esiti   saranno   consultabili   sul   sito   istituzionale   dell’Ente   alla   pagina 
https://www.comune.venezia.it/it/content/animali.

5.   MODALITÀ  E  TERMINI   DI   PRESENTAZIONE  DELLE   DOMANDE   DI 
PARTECIPAZIONE 

L’istanza per l’ottenimento del contributo dovrà essere redatta sul modello allegato al 
presente   avviso  che   va  compilato   in   tutti   i   suoi   punti,  sottoscritto  dal    legale 
rappresentante dell’Associazione/Ente digitalmente o in forma autografa con allegato 
documento di identità.
Inoltre,   alla   stessa  dovranno   essere   allegati,   a   pena   di   esclusione,   i   seguenti 
documenti: 
1.  preventivo  di   spesa  relativo  alle  attività   oggetto  del   presente  contributo  svolte 
nell’anno  2024,  dal quale deve risultare in maniera chiara ed inequivocabile che le 
spese sostenute saranno destinate esclusivamente all’attuazione di quanto stabilito 
dal presente avviso pubblico;
2.  fotocopia del documento d'identità  del  legale rappresentante (nel caso  in cui  la 
documentazione non sia firmata digitalmente);
3. atto costitutivo dell’associazione/ente;
4. dichiarazione sottoscritta dal rappresentante legale da cui risulti che l'attività per la 
quale si chiede il contributo non ha fini di lucro;

4



5. dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta dal rappresentante legale 
(art. 47 D.P.R. 445/2000) di non avere presentato altre istanze per vantaggi economici 
al  Comune di  Venezia  per altri  e  diversi  settori  d’intervento  indicati  dall’art.  4 del 
Regolamento comunale per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi ed altri 
vantaggi economici e dell’albo delle associazioni; 
6. dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta dal rappresentante legale 
(art. 47 D.P.R. 445/2000) di avere o non avere presentato altre istanze per vantaggi 
economici ad altri enti pubblici o privati per la medesima iniziativa o programma; nel 
caso in cui sia stata presentata istanza per vantaggi economici ad altri soggetti per la 
medesima iniziativa, è necessario specificare le azioni che si intendono sostenere con 
il contributo comunale;
7. dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sottoscritta dal rappresentante legale 
(art. 47 D.P.R. 445/2000) di non essere stato condannato, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo 
del codice penale.

La domanda, dovrà essere corredata da marca da bollo di  16,00  €,  salvo casi di 
esenzione che dovranno essere autodichiarati.

La domanda  dovrà  pervenire entro  e non oltre  le ore 12 del giorno XX/XX/2024  al 
Comune   di   Venezia      Settore   Verde   Pubblico,   Bosco   e   Grandi   Parchi,   a   pena 
esclusione, tramite il seguente indirizzo PEC: verdepubblico@pec.comune.venezia.it. 
Si precisa che la documentazione pervenuta fuori termine non verrà valutata.

6. RENDICONTAZIONE FINALE

Entro     il   15   febbraio   202   5    le   Associazioni/Enti   dovranno   presentare  una 
rendicontazione finale delle attività svolte nel 2024, pena la decadenza del diritto di 
ottenere il contributo. 
La rendicontazione dovrà  comprendere:
• una  relazione  finale sullo svolgimento delle  attività  per  cui  è  stato concesso  il 

contributo;
• la documentazione giustificativa delle spese sostenute.

I   beneficiari   sono   tenuti   a   presentare,   quali   giustificativi,   copia  leggibile  di 
documenti fiscalmente validi prodotti dai fornitori di beni e servizi, quali a titolo di 
esempio:  fatture,  con  relative quietanze di  pagamento,  bollettini  postali,  notule, 
ricevute fiscali e assimilate, scontrini fiscali, note di rimborso spese documentate.

5



Si  precisa che  tutte   le  pezze giustificative  riguardanti   le  spese dovranno   essere 
intestate   all’Associazione/Ente   destinataria   del   contributo   o   essere   rese   con 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, a 
firma del legale rappresentante, con le responsabilità previste in caso di dichiarazione 
mendace,   nella   quale   si   attesti   che   i   costi   sostenuti   sono   riferibili   al   soggetto 
beneficiario del contributo.
Gli  originali dovranno essere conservati secondo  i   termini di  legge presso  la sede 
dell’Associazione/Ente   destinataria   del   contributo,   la   quale   sarà   tenuta   ad   esibirli 
qualora venisse richiesto un eventuale controllo da parte delle Autorità competenti. 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di chiedere materiale documentale, 
informazioni e dati integrativi che dovranno essere forniti al richiedente entro 10 (dieci) 
giorni  dalla   ricezione della   richiesta stessa da parte  del   soggetto  beneficiario  del 
contributo. La mancata risposta o la risposta effettuata oltre il termine di cui sopra sarà 
causa ostativa alla liquidazione del contributo.
Le spese ammissibili al contributo sono: 
  1. costi per alimenti;

2. costi per materiali e servizi utilizzati per la realizzazione delle attività;
3. spese di trasporto degli animali e degli accompagnatori degli animali.

7. OBBLIGHI DELLE ASSOCIAZIONI/ENTI

L’Associazione/Ente, nello svolgimento delle attività, si assume i rischi che l’attività 
comporta, organizzando i volontari secondo criteri orientati alla qualità, all’efficienza, 
all’efficacia delle attività e dovrà anche:
• farsi carico dell’assunzione di ogni responsabilità, civile e penale, per eventuali danni 
o   infortuni   occorsi   ai   propri   iscritti   o   causati   a   terzi   derivanti   dallo   svolgimento 
dell’attività, prevedendo idonea assicurazione; 
• presentare all'Amministrazione comunale una relazione finale sull'andamento delle 
attività; 
•  consentire in ogni momento le opportune verifiche all'Amministrazione Comunale, 
attraverso un suo rappresentante. 

8. LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO

L’importo effettivo del contributo sarà determinato successivamente alla presentazione 
della rendicontazione finale (v. punto 6) e verrà liquidato con determina dirigenziale. 

6



Il contributo non potrà essere erogato nel caso di contenzioso del partecipante con 
l'Amministrazione   Comunale   o   con   sue   Società/Enti   partecipati   dal   Comune.   Il 
contributo altresì non potrà  essere erogato nel caso di debiti  del partecipante con 
l'Amministrazione Comunale.

9. RISERVE E DECADENZA

Il Comune di  Venezia si riserva la facoltà di sospendere, interrompere, modificare o 
annullare la procedura di concessione dei contributi senza che per ciò gli interessati 
possano avanzare nei confronti del Comune  alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di 
indennizzo. Nei casi di revoca il beneficiario ha l’obbligo di restituzione della somma 
eventualmente erogata a titolo di acconto e il Comune provvederà agli adempimenti 
necessari al recupero della stessa. 

10. INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13, REGOLAMENTO UE 2016/679.

Al fine della gestione dell’espletamento della procedura di cui al presente avviso e per 
l’assolvimento delle attività che ne conseguono, si informa che i dati personali forniti 
verranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e ss.mm.ii.
Il trattamento si svolge nel rispetto dei principi normati dall'art. 5 del regolamento Ue 
2016/679 e dei diritti dell'interessato disciplinati nel Capo III dello stesso regolamento. 
I dati sono trattati garantendo, ai sensi dell'art. 32 del regolamento UE 2016/679, la 
loro sicurezza con adeguate misure di protezione al fine di ridurre i rischi di distruzione 
o perdita dei dati, della modifica, della divulgazione non autorizzata o dell'accesso 
accidentale o illegale.
I trattamenti sono effettuati a cura delle persone fisiche autorizzate allo svolgimento 
delle relative procedure.
Il   testo completo dell’informativa è  consultabile nel sito  istituzionale dell’Ente e,  in 
particolare,  al   seguente  link:  https://www.comune.venezia.it/it/content/informativa-il-

trattamento-dei-dati-personali-7 

Allegato: Modello domanda di partecipazione.

7

https://www.comune.venezia.it/it/content/informativa-il-trattamento-dei-dati-personali-7
https://www.comune.venezia.it/it/content/informativa-il-trattamento-dei-dati-personali-7


ALLEGATO 2
MODELLO ISTANZA

    Marca da bollo 

da 16,00 € 

BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA CURA DELLE COLONIE FELINE DEL 
COMUNE DI VENEZIA

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
da inviare esclusivamente via PEC a:

verdepubblico@pec.comune.venezia.it

Identificazione dell’associazione/ente richiedente,  dati  del legale rappresentante firmatario 
e breve descrizione dell’attività svolta

IL/LA    SOTTOSCRITTO/A 

Cognome e Nome:______________________________________________

Luogo e data di nascita:__________________________________________

Codice fiscale:__________________________________________________
Documento identificativo tipo: _________________ n. _________________

in qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE dell’ASSOCIAZIONE/ENTE

Denominazione:________________________________________________

Codice Fiscale o Partita Iva:_______________________________________

Indirizzo Sede legale: ___________________________________________

PEC:_____________________________ email ______________________

Numero di telefono e mail per contatto:_____________________________

C H I E D E 



di essere ammesso a partecipare alla procedura di evidenza pubblica finalizzata all’erogazione di un 
contributo a fondo perduto riservato alle associazioni  iscritte all’Albo regionale delle Associazioni 
Protezionistiche,
consapevole che in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei propri confronti (ai sensi 
dell’art.  76 del DPR n. 445/2000)  le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali   in 
materia   di   falsità   negli   atti   e   a   conoscenza  del   fatto   che   saranno  effettuati   controlli   (anche   a 
campione) sulla veridicità  delle dichiarazioni rese, ai  sensi degli  artt.  46 e 47 del citato DPR n. 
445/2000;

D I C H I A R A 

Capacità operativa
Attenzione: tutti i dati sotto riportati devono essere riferiti alla sezione/sede/gruppo di volontari attivi  
nel territorio del Comune di Venezia e che operano per i gatti presenti in questo territorio e non alle  
eventuali sedi regionali o nazionali.

Numero di gatti presenti nelle colonie feline riconosciute insediate nel territorio del 
Comune di Venezia, seguiti dall’associazione/ente alla data di compilazione della 
domanda 

Numero di colonie feline riconosciute dall’Ulss presenti nel territorio del Comune di 
Venezia seguite dall’associazione/ente alla data di compilazione della domanda 
(allegare l’elenco dettagliato con  l’ubicazione e la  densità numerica di ciascuna 
colonia)

Numero di  gatti  complessivi  (non  indicare  la  percentuale)  sterilizzati   rispetto al 
numero dei gatti totali sopra indicati, seguiti direttamente dall’associazione/ente alla 
data di compilazione della domanda

Presenza   della  segreteria  organizzativa  dell’associazione/ente  nel   territorio 
comunale per accoglienza e gestione delle segnalazioni da parte della cittadinanza 
– (SI/NO e giorni/orari di reperibilità)

  

Svolgimento  nel  Comune di  Venezia di  attività  di  contenimento numerico  delle 
colonie feline (cattura dei gatti liberi e trasporto per loro sterilizzazione)  (SI/NO)

Attività nel territorio comunale di accudimento dei gatti  incidentati o bisognosi di 
cure  e  accoglienza  temporanea  in stalli  privati  e   reimmissione nella  colonia di 



appartenenza – (SI/NO)

Indicare  la   tipologia   e   il   numero   di  canali   informativi/social  utilizzati 
dall’Associazione/Ente (sezione/gruppo di Venezia ecc.), per favorire l’adozione dei 
gatti presenti 

Indicare il numero di gatti sterilizzati nel 2024 dettagliato per ogni colonia

Indicare il numero di gatti dati in adozione nel 2024

Prassi   seguita   dall’associazione/ente  per   l’abbinamento  gatto/candidato  proprietario   (barrare   le 
attività che vengono eseguite sempre):

 visita domiciliare preliminare
 colloquio (face to face)
 richiesta compilazione questionario
 sottoscrizione impegno con apposito modulo
 verifiche telefoniche
 supporto telefonico in caso di difficoltà dell’adottante
 visita domiciliare di controllo
 altro (specificare)

Quanti numeri di telefono e quante ore/die vengono dedicati ai cittadini, volontari, 
referenti   per  attività   di   supporto  (es.   indicazioni   per   la   cattura   finalizzata   alla 
sterilizzazione ed altro) e numeri indicativi di telefonate al giorno;

Numero di iniziative svolte o da svolgere nell’anno 2024 nel territorio del Comune 
di Venezia, rivolte alla promozione della sensibilizzazione della cittadinanza rispetto 
alla convivenza uomoanimale

Elencare   le  iniziative  svolte   o   da   svolgere   nell’anno   2024,  rivolte   alla  promozione   della 
sensibilizzazione   della   cittadinanza   rispetto   alla   convivenza   uomoanimale,  di   cui   al   riquadro 
precedente (indicare date, luoghi e titolo dell’iniziativa):



Eventuali altre attività svolte o da svolgere nell’anno 2024, nel Comune di Venezia da segnalare:

Quadro economico

Allegare un preventivo di spesa del 2024, relativamente alle seguenti tipologie: 
1. spese per acquisto alimenti;
2. spese per materiali e servizi utilizzati per la realizzazione delle attività;
3. spese di trasporto degli animali e degli accompagnatori degli animali.

D I C H I A R A

 che   la   marca   da   bollo   apposta   sulla   presente   domanda   con   identificativo   n. 
_____________________ data ______________  è riferita alla richiesta di contributo in oggetto; 

in alternativa

 di essere esente dall’onere dell’applicazione dell’imposta di bollo perché rientrante in una delle 
fattispecie sottoelencate (barrare la voce corrispondente):

 ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore);



 ai sensi dell’art. 8 della Legge 11/08/1991, n. 266 (organizzazioni di volontariato di cui 
all’art. 3 della Legge n. 266 1991 costituite esclusivamente per fini di solidarietà);

 ai sensi del D.P.R. 26/10/1972, n. 642, allegato B, art. 16 (amministrazioni dello Stato, 
Regioni, Province, Comuni, loro consorzi ed associazioni, nonché Comunità montane);

 ai sensi del D.P.R. 26/10/1972, n. 642, allegato B, art. 21 (piccola proprietà contadina);
 ai sensi del D.P.R. 26/10/1972, n. 642, allegato B, art. 27 bis (federazioni sportive ed enti 

di promozione sportiva riconosciuti dal CONI);
 ai   sensi   del   D.P.R.   26/10/1972,   n.   642,   allegato  B,   art.   27   bis   (organizzazioni   non 

lucrative di utilità sociale – ONLUS)
 ai sensi del D.P.R. 26/10/1972, n. 642, allegato B, art. 27 ter (movimenti o partiti politici  

limitatamente   all’adempimento   di   obblighi  derivanti   da   disposizioni   legislative   o 
regolamentari);

                    

Firma

_________________________


